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Naturreservatet Nivå Bugt 
Strandenge

Den lavvandede Nivå Bugt og de 
smalle strandenge er et af de få 
områder langs Øresundskysten, 
hvor vadefugle og andre vand-
fugle har mulighed for at raste og 
fouragere. Området blev fredet i 1950. 
I 2008 indgik Fugleværnsfonden en aftale med Den 
Hageske Stiftelse, som ejer 8 hektar af strandengen, 
om at stå for selve driften af området. Hensigten med 
aftalen er gennem fuglevenlig pleje at gøre området 
endnu mere attraktivt for fuglene og samtidig sikre 
befolkningen flere og bedre fugleoplevelser. 
Din hund er velkommen, men husk at holde den i 
snor. Undgå at gå ud på selve tangen, da det forstyrrer 
fuglene. God tur!

Melodiske vadefugle og skingre terner
dette gælder splitternens kald. Om sommeren høres ofte 
den elegante ternes skingre flugtkald – kri-æhh – der mest 
af alt lyder, som når amalgam presses ned i en tand!

At komme dertil:

Tog til Nivå Station, herfra er der ca. 1,5 km til fods 
- en pragtfuld gåtur via parken ved Nivaagaard og til 
Strandvejen. Der er parkeringsmulighed i vejkanten 
ved Strandvejen. 

Adresse: Strandvejen, 2990 Nivå
N: 6203384 E: 719806 (UTM 32 ETRS89)

Fra pol til pol

Forår og sommer ser man ofte havternen søge føde 
i det lave vand langs Nivå Bugten. Havternen yng-
ler ikke ved Nivå Bugten – den nærmeste større 
koloni findes på Saltholm. Havternen er den fugle-
art, der udfører det længste træk mellem yngleplads 
og vinterkvarter. Allerede i juli begynder havternen 
sit lange træk sydpå, og sidst i august er de fleste 
havterner forsvundet fra de danske kyster. Træk-
ket fortsætter sydpå langs Afrikas vestkyst, forbi 
Kap Horn og videre mod Antarktis. Her tilbringer 
havternen den sydpolare sommer med at søge føde 
langs pakisbæltet. En ringmærket ynglefugl fra Salt-
holm er genfundet så langt væk som 3000 km syd 
for Australien! Mon ikke den på et tidspunkt har 
lagt vejen forbi Nivå Bugt? Om foråret ser vi de 
første havterner ved Øresunds kyster i begyndelsen 
af april.

mod syd allerede fra juni måned og nogle måneder 
frem, og de bruger Nivå Bugt til at “tanke op“ på 
den lange vej. Tidligt på foråret kommer de tilbage, 
på vej mod de nordlige ynglepladser. Det er vigtigt 
at vadefuglene har fred og ro til at søge føde. Gå 
derfor ikke ud på tangen, da fuglene let skræmmes 
og må bruge unødvendig energi på at finde føde og 
hvile andet steds.

I det lave vand og langs stranden i Nivå Bugten 
kan man sidst på sommeren opleve flere forskellige 
arter vadefugle, som søger føde i vandkanten eller 
i opskyllet på stranden. Rødben, almindelig ryle og 
strandskade er blandt de almindeligste arter, men 
også islandsk ryle, stenvender og lille kobbersneppe 
ses jævnligt. Vadefuglenes kald er smukke og melo-
diske, men det er nok de færreste, der vil mene, at 

Madro – tak!
Strandengene ved Nivå Bugt udgør året rundt en vigtig 
rasteplads for tusinder af fugle, der enten overvintrer 
eller er på vej nord- eller sydpå. Vadefuglene trækker 
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